«Nos insuper paterna obsequentes clementia SS. DD. NN. qui ob Ecclesie pacem et alias gravissimas causas, è re christiana duxit ad ampliora descendere indulgentie et benignitatis exempla, laudato ordinario facultatem imperitum, cum eodem oratore, quem ad simplicem laicorum communionem hoc ipso traductum, necnon omnibus juriis et privilegiis clericalibus prorsus spoliatum remanere apostolica auctoritate declaramus, quatenus..... super recensito sancti ordinis impedimento matrimonium cum eadem dumtaxat muliere, servata forma concilii Tridentini, denot contrahere, vel publice, præmissis solemnitatibus ab Ecclesia prescriptis, vel private, illis prætermisissis solemnitatibus coram præladato ordinario, aut proprio oratoris parrocho canonice instituto et duobus testibus confidentibus, prout idem ordinarius ad reparanda, sive ad vitanda scandala magis expediti pro sua prudentia judicaverit... simili auctoritate apostolica expressa, in utroque pariter foro, misericorditer et gratis dispenset, prolemque sic susceptam, sive suscipiendam, legitimam declarando; ita quod hujusmodi dispensatio ad remanendum tantum in matrimonio jam cum prædicta muliere contracto, non vero ad contrahendum cum alia neque ad secundas nuptias incundas oratori suffragetur; et si, quod absist, extra licitum matrimonii usum deliquerit, sciat se contra sextum præceptum sacrilegè facturum, presentibus una cum executionis decreto inter curias episcopalis registra diligenter assignatis, atque in parochiali libro, in quo hujusmodi matrimonii particula referri debet, accurate annotatis, ut pro quocumque eventu futuro de illius validitate ac proli legitimitate constare valeat.»

6º Por la conmutación : el voto no concluye propiamente por la conmutación, pero su materia es cambiada en otra mejor, igual, ó de menos precio. La opinion comun de los doctores es que cada uno puede cambiar por si mismo la materia de su voto en cualquiera cosa que sea evidentemente mejor, si no está en el caso de los cinco votos reservados al papa. Regularmente todos los que tienen la facultad ordinaria ó delegada de dispensar un voto, tienen tambien el poder de conmutarle : la conmutación, asi como la dispensa, pertenecen al dominio de la jurisdicción. Un simple confesor no puede conmutar los votos, si no

ha recibido facultad del papa ó del obispo. Los obispos mismos no pueden conmutar los votos reservados al papa, mas que en los casos casi semejantes á los que pueden dispensarlos. Mas los confesores aprobados por superiores legítimos, tales como los obispos, y segun muchos teólogos, los preladatos regulares en orden á sus inferiores, pueden ordinariamente, en virtud de las bulas de jubileo, conmutar en obras pias todos los votos, excepto los de religión y de castidad perpetua, total y absoluta : pues podrían conmutar un voto condicional de castidad, como tambien el voto de no casarse, de guardar la castidad conyugal, y otros de semejanse naturaleza que no son reservados á la santa sede. (Compans, *Tratado de las dispensas.*)